### TAUTOLOG. V.

Hai. 42. v. 17. *Confundantur confusione.*  
*Adoratores adorabunt.* Ioan. 4. 23.  
*Venientem angebat.* Luc. 7. 38. 46.  
*Unxit unguento.* Ioan. 11. 2.

### TAUTOLOG. VI.

Ierem. 9. v. 4. *Supplantans supplantavit.*  
*Fratribus pacem bonam.* 2. Mach. 1. 1.

### TAUTOLOG. VII.

Ierem. 20. v. 14. *Maledicta dies, in qua natus sum: dies, in qua peperit me mater mea.*  
*Quando nata es, in die ortus tui.* Ezech. 16. 4.

### TAUTOLOG. VIII.

Ierem. 23. v. 2. *Hec dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascunt.*  
*Pastores, & pascunt eos.* Ibid. v. 4.  
*Mercenarius autem, & non est pastor, cuius non sunt oves proprie.* Ioan. 10. 12.  
*Rapiebant violenter.* Ezech. 22. 29.  
*Fur est, & latro.* Ioan. 10. 1.  
*Fures furantur.* Match. 6. 19.  
*Posuit ibi custodes, ut custodirent.* 1. Mach. 12. 34. Act. 12. 6.

### TAUTOLOG. IX.

Marc. 13. v. 26. *Propter electos, quos elegit.*  
*Sortitus est fortem.* Actor. 1. 17.

### TAUTOLOG. X.

Daniel. 7. v. 14. *Aeterna, quae non auferetur.*  
*In perpetuas aeternitates.* Ibid. 12. 3.  
*regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni eius non erit finis.* Luc. 1. 33.

### TAUTOLOG. XI.

Ioan. 3. v. 29. *Qui habet sponsum, sponsus est.*

### TAUTOLOG. XII.

Ioan. 5. v. 25. *Venit hora, & nunc est.*  
*Venit hora, & iam venit.* Ibid. 16. 32.

PROLOGUS

## PROLOGUS GALEATUS

### PRO SCRIPTURÆ TAUTOLOGIJS, & totius operis argumentum.

§. I.  
 Autologias è regio Scrip-  
 turæ pàcarculo exce-  
 ptas, haud incuriosè de-  
 promptas, pro captu se-  
 legi, quasi in pergula ar-  
 tificum opera, com men-  
 tarijs exponere, luce publica donare. Aca-  
 men mysterij latrantis & concepti, intelle-  
 ctum studiosè stimulat, ut novitate ductus,  
 thesauros, ubi non apparent, libenter ex-  
 hauriat. Nihil fortius allicet, nihilque sua-  
 vius allecèat, nec volupe magis animum af-  
 ficit ( siquidem trahit sua quemque volu-  
 ptas ) quam in locis glabris lubito floralia,  
 in abditis viridarium, in sterilibus rosetum,  
 in re intellectui avia, obvia invenire mira-  
 cula, & occurrere aspectui mificica. Quid  
 iucundius evenire poterit rationali; quam  
 in eo, intra quod plus sollicitè indagando,  
 non quæratur, plus invenire? Quid homini  
 gratius, aut lætius, quam plus ultrà non  
 progredi posse, in eo quod patet, iudicio  
 iudicare re; & in eo, quod later, invenire plus  
 ultrà? Hoc floridè, ac lepidè fruatur quicun-  
 que facietijs Tautologiarum trahitur. Ma-  
 lorum puniceorum adinstar, intus ( præter  
 vividum extra colorem ) purpureos acinos  
 continentes, & conspectui sunt lumine de-  
 lecta biles, & palato inexperto voluptuosè  
 dulcio res. Si corticem primo oculorum iac-  
 tu lactatus lustras; nil supra, dices: si inten-  
 tà mente, recondita perferutaris, supra, plu-  
 ra, ac profundiora iucundissimè invenies.  
 Omnis gloria earum ab intus in granis au-  
 reis spiritualium divitiarum, circumamicarum  
 luculentè varietatibus sacramento-  
 rum. Lectitantur Pleonasmj, & exhillara-  
 tur animus: nihil amplius, & fursim & deorsum  
 inquiritur, quippequam omnia appa-  
 rent in cortice; sed in cortice non omnia.  
 Lætera occidit. Extrà, blanditur timens &  
 cultus viridantium foliorum; intrà, anim im-  
 mulcet fructus undecunquè pulcherrimus.  
 Nihil dictis videtur addere addita vox, dum  
 aliter esse non posse, iudicium reatur; sed illo  
 addito, ostenditur aliter posse. Profertur in  
 vocibus utique idem; & in eodem prologo  
 rursus, arcanum abditur.

In Sacra Scriptura, etiam quæ videntur  
 arida, floridissima sunt. Secus in Profana; cu-  
 ius splendor, nisi Divinæ ancilletur, arefcit,  
 Tom. I. Tant.

Chryso-  
 som.

D. Th.

Lucret.

Senec.

1 Forte his inipectis quispiam apud se  
 dicit: Papæ! Quid! Eugep! Quid animum  
 perpult ad hæc Tautologias illustrandas  
 excursibus, enucleadas expositionibus; dum  
 in Sacra pagina faturati filij opiparis ali-  
 cium epulis, è mensa à Sapientia Divina pro-  
 posita, dapibusque laete referta, suis reli-  
 quas dimiserunt parvulis, ostendentes viam  
 lata, & ritam, ita ut stulti non errent per  
 eam? Dico, genium esse.  
 Avia - peragro loca, nullius ante  
 Trita solo: iuvat integros accedere fontes,  
 Atque haurire, iuvatque novos decerpere  
 flores.

Succè nam cum Lucretio lib. 4. de Rerum  
 Natur. v. 1. Alipaliatur Senec. Epist. 80.  
 Non ergo se quor priores? Facio: sed permittio  
 tibi, & invenire aliquid, & mutare, &  
 relinquere. Non servio illis, sed assentior. Cu-  
 riosum nobis Natura ingenium dedit: & ar-  
 tis sibi, ac pulchritudinis sua conscia, specta-  
 tores nos in tantis rerum spectaculis genuit, per  
 ditura fructum sui, si tam magna, tam clara,  
 § ¶ ¶ ¶ tam

# Prologus Galeatus,

*tam subtiliter ducta, tam nitida, & non uno genere formosa, solitudinem (& non solitudinem) ostenderet: Subdit idem, de Otio Sapient. cap. 32. Novum nostrum erit argumentum: sed quemodo? aucti. Preterea qui altum sequitur, nihil invenit, imò nec querit. Quid ergo? Non ibo per priorum vestigia? Ego verò utar viâ veteri: sed si propiorum, planioreque invenero, hanc muniam. Qui ante nos ista moverunt, non domini nostri, sed duces sunt. Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa etiam futuris relicta est. Hac ex Seneca Epist. 33. In hoc ergo argumento possum dicere cum Ovidio lib. 3. Trist. Eleg. 11. Hec ubi sum furtim lingua titubante locutus, Qui mihi monstraret, vix fuit unus, iter. Dico, genium esse: pro quo Chrysothomus Homil. 21. in Genes. certat. Si tanto, ac tali patrono gaudemus; nobis volupe, gaudeamus. Ita ergo circa nostrum argumentum aureo (ut solet) ore locutus est: Si scriptis, que de secularibus negotiis ab hominibus conscribuntur, saepeque tempore corrumpuntur, vel etiam syllabam desisse, multum momenti habet; quantum magis hoc in Scripturis divinis à Spiritu Sancto compositis, invenitur à modo scribitur, & non temere progrediamur: sed intenta mente diligenter omnia consideremus, & non negligentiores simus alijs, qui hoc studio in profanis utuntur. Huculque Chrysothomus. Si in profanis studium laudabile est, etsi cumulant aceratam verba Commentatores (obliquo æstimo iudicio? Sanè recto.) ut sua quæque promant, non ut varijs eruditionibus, aut potius pateregis onent aliena (distrahunt, contrahunt, pertrahunt, quod sine mysterio fortunâ prolatum, aut lymphatico spiritu) quanto magis studio, & vigilantia dignum erit, scrutari, & persecrari in Sacris syllabas, apices, & puncta, quæ proculdubio afflata Sancto Spiritu, referta sunt sacramentis? Non licebit mihi, quod volo facere: Cum sua Gentiles studeant fragmenta Poëta Grædisonis pompare modis, tragicoque boatu, Ridicule Gea seu qualibet arte canendi, Sava nefandorum renovent contagia rerum, Et scelera monumenta canant, ritumque magistro, Plurima Nilivici tradant mendacia biblis? Ita Sedulius de Christ. Mirac. lib. 1. v. 17. Heu! Nonne erit alogia circa profana fatagere, expendendo orationum floridam concinnitatem, verborum accuratam coaptationem, propriorum cultum, exoticorum*

*ornatum, usus schematum opportunos, elegantem troporum aptitudinem, antiquarum eruditionum novitatem, novarum vigilem distributionem, in minimo apiculo artem (quod saepe rideo, quippe non ardet, & inceptiarum pudet.) Subtilia multa tractantes, dividentes (verba Augustini sunt tractat. 45. in Ioann.) desinentes, ratiocinationes acutissimas concludentes, libros implentes, suam sapientiam buceis crepantibus ventillantes (d Magni in magnis! dicam cum Luciano, dum in papilionum alis deaurandis, pingendis, variegandis Iupiter tempus & operam terebat indignè) & sacrum circa sacra studium, quorum quælibet ad nostram doctrinam scripta, temere, & deridete: Quid labyrintho Theſida erratis in antro, Et cæca Dadali lustratis limina tecti? Labrascam placidis quid adhuc præponitis cuius, Neglectisque roſis salincam sumitis agri? Quid lapides, atque ara coli, quid sana profanis. Proderit? Sic Vates, qui supra ibid. Si quis (aliquipulatur Basilius, in Proem. libellæ de Spirit. Sanct.) nostrum circa syllabas studium, nugacitatem vocet; ipse quidem in frugiferum visus sui fructum metat. Quare Ludovicus Ytella in Genes. 2. v. 4. inquit: Hæc omnia rejicienda non arbitror: siquidem Spiritus Sanctus tot in sacro eloquio sacramenta latere voluit; ut etiâ in literarum appositione & detractatione non minima cum Sanctis Patribus reperias. Denique Doct. consulas Alphons. Mendoza in Quodlib. eruditione omnigena refertis, Quæst. 10. Exposit. §. 2. Hic, ut ubi thesaurus, sit & cor, scopum figimus. Dignas Iovis concepimus curas. Satius esset otiosum esse, quam nihil agere: quod quidem aptè de scrutantibus supervacua dicitur; cum deficient scrutantes scrutationes. His non sine robore contigit, quod Heliogabalo congerenti (ut ait Lampridius) per totam urbem anxie arancas, pondo decem millium librarum, non aliò ducto, quam frivolo, & inani studio colligendi ex arancarum aggeribus magnitudinem Romæ Urbis, & supputatione ridicula, pariter Orbis. Non hæc eundem; sed quæ Dij vocant, scrutantibus scrutationibus consilia bona, quibus itur ad astra. Mentem hæc vertite cuncti. Astruit enim Basilius ubi supra, nobilitatem studij per isthæc verba: Laudo Amphilocho in moribus discendi studium, atque industriam; supraque modum delector istâ instantia, vigilantiaque mentis tue, qui putas nullam vocem ex his, que per universam*

Augst.  
Lucian.  
Idem.  
Idem.  
Idem.  
Basil.  
Ytella,  
Mendi.  
Lamp.  
Baül.

# & operis argumentum.

*Scripturam prædicantur, oportere in eo casu sam relinquere. Doctrina autem inebitum est oratio: orationis partes syllaba, ac dictiones: proinde syllabas discutere, non est aberrare à scopo. Nec verò quoniam alicui videantur minuta, ob id videri debent & negligenda: imò quoniam difficilis est inventio veritas, undique nobis est inuestiganda. Hæc divitias ex aurifodinis factorum librorum in lucem edere vellem. Dij faxint. Arcana & siparium mysteriorum his schematibus expansum, præter studium quiverit, vel terebraverit, referabo. Urinam fauste! Itaque, inquam cum Basilio Magno ibid. cum in minimis verbis conspiciam certamen maximum, spe præmi non detrectabo laborem; quem arbitror hæc disputatione tum mihi fore utilem, tum audientibus satis magnum fructum allaturum. Cominus accedamus.*

§. II.  
*Quid sit Tautologia?*

**D**ilectissimus stricte quidem Scriptura Tautologias (ad morum instructionem, & virtutis amplexum sacra penitus aptissima rudera, utpote phrasæ emphaticæ intencum finem vigilantè exponentes) ut arcana sub velamine verborum novam profuerant in lucem, & per ea quæ dicenda, intellecta conspiciantur; operæpretium duxi, ab earum concinnitate, usu, & artificio prologium sumere. Augustinus lib. 1. de Sermon. Domini in Monte sub init. Tautologiam, Circumlocutionem appellat, Hieronym. in Daniel. cap. 11. ad illud v. 17. *Filiam seminarum dabit ei*, vocat Pleonasmum; varijsque interdum nominibus apud Rhetores gaudet. Alij namque Synonymiam, Temoteleuton, alij Pleripleusiam, five Pleriploemiam, figurarum similitudine ductæ interpretantur, & non abs re. Vide Dominicum Macrum in Hiero. lexie. Verb. Pleroma. Alij denique Tautologiam cum Acyologia, Battologia, Macrologia, & Perilogia indifferetè, ac inconsulto confundunt. Ex quo næ inter Doctorum placita oritur opinio non varietas: nam Hieronymus ubi supra. *Filiam seminarum Pleonasmam dicit: sicque p. Antonius à Matre Dei in Prelud. Isagog. ad Sacr. Scriptur. Prælu. 3. Dub. 5. Excurs. 1. Sect. 7. num. 42. Pleonasmum inter schemata numerat, & in sacris literis inventiri astringit: ut illud Psalm. 73. 7. Incenderunt igni. Augustinus verò lib. 2. de Doctrin. Christ. cap. 27. Chrysof. Homil. 28.*

*in Genes. Salmeron Prologom. 13. Canon. 15. & Gaspar Sanctius pluribus in locis à Sacra pagina removere conantur: ut autem mens eorum, quæ primo aspectu ex diametro opposita dignoscitur, idem iudicium promere videatur; quid proprie per Tautologiam intelligitur, exponere, necesse putavi.*

*Tautologia seu Pleonasmus Græcè, Latine est eiusdem sententiæ per alia, atque alia verba repetitio. Ut illud Ovidij lib. 7. Metamorph. Fab. 28. Nescio quis, nomenque Aare tam saepe vocatum*

*Esse putas Nymphæ: Nympham mihi credit amari.*

*Ubi Natal. Comes: Pleonasmus est, ait: & lib. 13. Fab. 5. Cuius ipse sepulchrum*

*In genus hæc sevit, tumulo quoque sensibus bestem.*

*Virgilij etiam, Æneid. lib. 1. v. 50. & v. 618. Quam si fata virum servent, si vesceatur aurâ*

*Aetheriâ, neque adhuc crudelibus occubat umbris.*

*Sic ore locuta.*

*Quod quidem tautologicè iterat sæpe: igitur lib. 6. v. 76. 186. & 607. Finem adit ore loquendi.*

*Exurgitque facem atollens, atque intonat ore. Ad spectans ipsam immensam, & sic ore precatur.*

*Ubi Servius: Ore, superfluum. Lucretij denique illud lib. 3. de Rer. Natur. v. 406. Vivit, æthereas vitales suscipit auras.*